香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容
而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

GLOBAL SWEETENERS HOLDINGS LIMITED
          *

03889

債務重組計劃的最新狀況及
有關截至二零二二年十二月三十一日止年度的年報的補充公告

謹此提述大成糖業控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）截至二零二
二年十二月三十一日止年度（「該年度」）的年報（「該年報」）。除文義另有所指外，本公告
所用詞彙與該年報所界定者具有相同涵義。

債務重組計劃的最新狀況

本公司謹此就該年報所披露的債務重組計劃向其股東提供最新及進一步資料。

誠如本公司與大成生化科技集團有限公司（「大成生化」，連同其附屬公司但不包括本集
團，統稱「大成生化集團」）於日期為二零二零年十二月二十三日及二零二一年三月二十六
日的聯合公告所披露，作為本集團債務重組計劃的一部分，本集團的主要貸款銀行已將
本集團所結欠貸款轉讓予吉林信達及長春潤德。

有關貸款及其各自轉讓的進一步詳情如下：

(i) 中國農業銀行轉讓貸款，即（其中包括）本集團、大成生化集團及本集團的獨立第三
方長春大金倉玉米收儲有限公司（「大金倉」）所結欠中國農業銀行吉林分行及中國農
業銀行農安支行未償還本金總額約為人民幣1,400,000,000元的貸款（「中國農業銀行

- 1 -

本金總額」）連同未償還利息，已以約人民幣414,700,000元作代價轉讓予吉林信達。
中國農業銀行本金總額中約人民幣180,000,000元由本公司的附屬公司帝豪食品所結
欠，約人民幣920,000,000元由大成生化集團所結欠，中國農業銀行本金總額其餘約
人民幣300,000,000元則由大金倉所結欠。本集團及大成生化集團不負責為大金倉所
結欠債務的還款責任提供融資；及

(ii) 回購貸款（「回購貸款」）（即帝豪食品所結欠貸款的其中一部分，最初由當時的債權人
轉讓予吉林信達，其後進一步轉讓予長春潤德）最終於二零二一年三月三十一日由本
集團自長春潤德購回，總代價為人民幣113,500,000元，而購買回購貸款的有關代價
尚未支付。

在吉林省人民政府辦公廳及吉林省國資委的支持下，本集團及大成生化集團一直探索籌
集資金的各種可能性，以推進及實踐有關（其中包括）中國農業銀行轉讓貸款的下一階段
債務重組計劃。於本公告日期，若干潛在投資者（「潛在投資者」）已表示有意向並已組建
投資基金，目標為本集團及大成生化集團設立一支約人民幣1,500,000,000元至人民幣
1,600,000,000元的基金，以購回（其中包括）中國農業銀行轉讓貸款。直至目前為止，磋商
仍處於早期階段，尚未就此達成書面協議。潛在投資者尚未就向本集團及大成生化集團
投資作出最終決定。本公司將適時作出進一步公告。股東務請注意，該項投資未必會進
行。

就回購貸款而言，誠如先前於本公司與大成生化日期為二零二三年四月六日的聯合公告
所披露，本集團及大成生化集團擬以徵收相關物業的所得款項支付購買回購貸款的未償
還代價。鑑於由本集團所擁有於二零二二年十二月三十一日之總賬面值約為人民幣
79,800,000元及土地面積約為100,000平方米並位於中國長春市綠園區的餘下土地及樓宇的
若干部分已被抵押作為該等回購貸款的擔保，即使徵地並無及時或根本沒有進行，鑑於
上述物業已被抵押作為擔保，質押貸款人可能會申請以拍賣方式出售已抵押的物業並收
取出售所得款項以支付回購貸款。

同時，誠如本公司及大成生化日期為二零二三年四月六日的聯合公告及本公司日期為二
零二三年五月三十一日的通函進一步披露，待完成帝豪轉讓後，帝豪食品將不再為本公
司的附屬公司，而會成為大成生化集團的一部分；因此，中國農業銀行轉讓貸款及回購
貸款於完成帝豪轉讓後將由大成生化集團所結欠，故即使債務重組計劃及徵收相關物業
均尚待完成，本集團仍將獲解除其還款責任。

- 2 -

除上文所披露之本集團所結欠的中國農業銀行轉讓貸款及回購貸款以及其各自預期的還
款計劃外，於二零二三年一月三十一日，本集團貸款或借貸的未償還本金總額約為人民
幣441,300,000元，其中(i)約人民幣252,300,000元擬透過為本集團日常業務重續貸款融資
並隨後透過未來經營現金流償還；及 ( i i )就錦州元成結欠錦州建設銀行約人民幣
189,000,000元的貸款而言，按本集團與錦州建設銀行之間近期商討所了解，各方正探索
一個可能涉及大額折讓的債務重組安排。現時本公司的意向為以發行可換股債券所得款
項結付約人民幣60,000,000元（乃上文所述結欠錦州建設銀行的一部分貸款），其餘部分則
將以錦州元成未來產生的經營現金流償還。

本公司核數師出具的不發表意見

本公司謹此提供有關本公司核數師中審眾環（香港）會計師事務所有限公司（「核數師」）就
本公司於該年度的綜合財務報表出具的不發表意見（「不發表意見」）之補充資料。

就不發表意見而言，審核委員會已與核數師進行討論，並整體了解核數師的憂慮及不發
表意見的理由。核數師認為，於該年報「管理層討論及分析」一節內「補救措施的最新資
料」一段及本集團於該年度的綜合財務報表附註2.2所載的所有補救措施及上文提及的債務
重組計劃完成後，當本集團能夠展示其財務及經營現金流有穩定改善的趨勢時，核數師
將不時重新審視有關情況，並考慮於本集團下一年度的財務報表剔除審計修訂意見。

除上述所披露者外，該年報的內容均維持不變。

代表董事會
大成糖業控股有限公司

主席
王貴成

香港，二零二三年七月二十四日

於本公告日期，董事會包括兩名執行董事王貴成先生及台樹濱先生；及三名獨立非執行
董事范燁然先生、方偉豪先生及盧炯宇先生。

* 僅供識別

- 3 -